
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010500046

46

Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.004319/2022-11
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1747.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a TNS APLICADORA DE PAVIMENTO ASFALTICO LTDA, CNPJ nº
13.431.495/0001-55. OBJETO: Item I do Edital 30/2022 - pavimentação em CBUQ - Vargem
Alegre e Comunidade Dumbá. VALOR: R$ 1.399.999,99. PRAZO: 240 dias, contados a partir
data de recebimento da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 04/01/2023.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Nísio Caetano de Araújo, CPF nº
296.779.476-72.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.003119/2022-41
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1755.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CENGE ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ nº 25.822.982/0001-28.
OBJETO: Contratação dos Serviços de dimensionamento, locação e construção de terraços
e bacias de captação de enxurrada (barraginhas) localizadas nas Bacias Hidrográficas
pertencentes à bacia do Rio São Francisco, incluso o transporte de máquinas até o local
dos serviços e a administração destinados as ações de revitalização em diversos municípios
na área de atuação da 1ª SR da CODEVASF . VALOR: 4.426.442,63. PRAZO: 460 dias,
contados a partir data de emissão da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA:
04/01/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pelo Sr. Cláudio Teixeira de Carvalho, CPF
nº 261.253.906-91.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.004265/2022-93
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1760.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a POÇOS ARTESIANOS MINAS LTDA, CNPJ nº 09.511.840/0001-93.
OBJETO: execução dos serviços padronizados de engenharia para perfuração de 2560
metros de poços tubulares profundos, para atendimento a diversos municípios na área de
atuação da 1ª SR da Codevasf. VALOR: 664.780,80. PRAZO: 228 dias, contados a partir data
de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 04/01/2023.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Geraldo Marcos Fernandes
Barbosa, CPF nº 478.294.606-63.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.004106/2022-99-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1720.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA PALMA/MG, CNPJ nº
18.279.059/0001-26. OBJETO: DOAÇÃO DE BARRACAS. VALOR: R$ 39.210,00. DATA DA
ASSINATURA: 26/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) EDUARDO MONTEIRO DE ABREU, CPF nº 035.508.416-39.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.004231/2022-07-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1729.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE BRASILÂNDIA DE MINAS/MG, CNPJ nº
01.602.009/0001-35. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE. VALOR: R$
276.950,00. DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) OSÉIAS CARDOSO QUEIROZ, CPF nº
451.520.636-20.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002223/2022-18-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1519.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE MALACACHETA/MG, CNPJ nº 18.404.871/0001-
36. OBJETO: DOAÇÃO DE ARADO SUBSOLADOR. VALOR: R$ 8.600,00. DATA DA
ASSINATURA: 02/01/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) HERMES ADALTO GOMES DA CUNHA, CPF nº 544.701.536-72

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.004117/2022-79-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1714.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE GAMELEIRAS/MG, CNPJ nº 01.612.482/0001- 01.
OBJETO: DOAÇÃO DE CAMIHÃO CARROCERIA METÁLICA. VALOR: R$ 158.990,00. DATA DA
ASSINATURA: 26/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) GILMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA, CPF nº 038.378.206-61.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001711/2022-16-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1464.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DE MULHERES EM PROL DO DESENVOLVIMENTO
DE RIACHO DE AREIA, CNPJ nº 01.782.991/0001-74. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA
ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 9.259,85. DATA DA ASSINATURA: 22/12/2022.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) MARILENE
BARBOSA DOS SANTOS, CPF nº 061.946.026-19.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003639/2022-53-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1712.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE ITACARAMBI/MG, CNPJ nº 18.283.101/0001- 82.
OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 41.357,30. DATA
DA ASSINATURA: 26/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
donatário(a), o(a) Sr.(a) NÍVEA MARIA DE OLIVEIRA, CPF nº 051.915.476-24.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.004281/2022-86-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0002.00/2023, celebrado entre a CODEVASF,
CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE PIRAPORA/MG, CNPJ nº
23.539.463/0001-21. OBJETO: DOAÇÃO DE TRICICLOS. VALOR: R$ 48.000,00.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) ALEXANDRO COSTA CÉSAR ,
CPF nº 028.435.306-01.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.004217/2022-03-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1730.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE ITAMARANDIBA/MG, CNPJ nº 16.886.871/0001-
94. OBJETO: DOAÇÃO DE KIT APICULTURA. VALOR: R$ 71.848,36. DATA DA ASSINATURA:
03/01/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) LUIZ
FERNANDO ALVES, CPF nº 072.009.726-65.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.004202/2022-37-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1731.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de MAMONAS/MG, CNPJ nº 25.212.242/0001-70.
OBJETO: DOAÇÃO DE MÁQUINA PARA FABRICAÇÃO DE BLOCOS. VALOR: R$ 97.999,00.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
donatário(a), o(a) Sr.(a) VALDECI CUSTÓDIO JORGE, CPF nº 732.648.576-34.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.004073/2022-87-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1727.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG, CNPJ nº
22.678.874/0001-35. OBJETO: DOAÇÃO DE TENDAS. VALOR: R$ 5.100,00. DATA DA
ASSINATURA: 03/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO, CPF nº 065.892.356-00.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002000/2022-51-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1543.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE ONÇA DE PITANGUI/MG, CNPJ nº
18.313.858/0001-71. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS. VALOR: R$
66.239,00. DATA DA ASSINATURA: 02/01/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) GUMERCINDO PEREIRA, CPF nº
032.864.538-97.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002504/2022-71-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1650.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DE ESPORTIVA E DE APOIO COMUNITÁRIO DO
LUFA, CNPJ nº 32.904.940/0001-00. OBJETO: DOAÇÃO DE TRATOR/GRADE. VALOR: R$
198.989,00. DATA DA ASSINATURA: 12/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) CHARLES ALVES DE AGUILAR, CPF nº
047.306.096-54.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Processo nº 59510.003967/2022-50
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0261/2022. contratada: TOPOMAP EQUIPAMENTOS
GEODEFISICOS LTDA, CNPJ nº 14.639.023/0001-55. OBJETO: fornecimento de equipamento
par de receptores GNSS RTK. VALOR: 49.990,00. DATA DA ASSINATURA: 04/01/2023.
SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.004263/2022-02
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1759.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a SOCIEDADE COMERCIAL APE LTDA, CNPJ nº 02.890.446/0001-64.
OBJETO: execução dos serviços padronizados de engenharia para perfuração de 10240
metros de poços tubulares profundos, Item 01 do Edital 43/2022, para atendimento a
diversos municípios na área de atuação da 1ª SR da Codevasf. VALOR: 2.611.200,00.
PRAZO: 604 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem de Serviço. DATA DA
ASSINATURA: 04/01/2023. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Antônio
Pinheiro Teixeira, CPF nº 573.794.916-87.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
878506/2018. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195002. Convenente: MUNICIPIO DE BODOCO, CNPJ nº
11040862000164. O presente termo visa aditar o convênio visando à prorrogação do prazo
de vigência e a ratificação das demais cláusulas e condições. Ao prazo do Convênio nº
3.195.00/2018, são acrescidos 12 (doze) mes. Valor Total: R$ 1.099.619,87, Valor de
Contrapartida: R$ 24.619,87, Vigência: 07/01/2023 a 07/01/2024. Data de Assinatura:
24/09/2018. Signatários: Concedente: AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA, CPF nº
10465413404, Convenente: OTAVIO AUGUSTO TAVARES PEDROSA CAVALCANTE, CPF nº
047.303.974-52.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002,
Processo nº : 559530.001367/2022-19-e. OBJETO: fornecimento, transporte, carga e
descarga de Semoventes - Reprodutores Caprinos e Ovinos, destinados ao atendimento e
melhoramento genético do rebanho regional, atendendo diversas associações e
cooperativas dos municípios do Estado do Pernambuco, área de atuação da 3ª SR da
Codevasf, em atendimento à implantação de ações do APL - Arranjo Produtivo Local da
Caprinovinocultura. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 015/2022. FUNDAMENTO: Lei n. º
13.303/2016, do Decreto nº. 10.024 de 20/09/2019, do Decreto nº 7.892 de 23/01/2013,
da Lei Complementar n. º 123, de 14/12/2006, do Decreto nº 8.538/2015 e do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. O Resultado foi publicado no
Diário Oficial da União de 30.12.2022, seção 3, páginas 44 e 45 e Homologado pelo
Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR, através da Resolução Nº 627/2022. ASSINAT U R A :
30.12.2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) dias. EMPRESA: REND BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob
o nº 11.157.255/0001-89, para o item 1, pelo valor unitário de R$ 4.209,00 (quatro mil,
duzentos e nove reais) e valor total de R$ 42.090,00 (quarenta e dois mil e noventa
reais), para o item 2, pelo valor unitário de R$ 4.719,00 (quatro mil, setecentos e
dezenove reais) e valor total de R$ 47.190,00 (quarenta e sete mil, cento e noventa reais),
para o item 3, pelo valor unitário de R$ 3.826,00 (três mil, oitocentos e vinte e seis reais)
e valor total de R$ 38.260,00 (trinta e oito mil, duzentos e sessenta reais), para o item
4, pelo valor unitário de R$ 3.189,11 (três mil, cento e oitenta e nove reais e onze
centavos) e valor total de R$ 31.891,10 (trinta e um mil, oitocentos e noventa e um reais
e dez centavos), para o item 5, pelo valor unitário de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos
reais) e valor total de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), para o item 6, pelo valor
unitário de R$ 4.464,00 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais) e valor total
de R$ 44.640,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais), para o item 8, pelo
valor unitário de R$ 3.189,11 (três mil, cento e oitenta e nove reais e onze centavos) e
valor total de R$ 31.891,10 (trinta e um mil, oitocentos e noventa e um reais e dez



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010500047

47

Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

centavos), para o item 9, pelo valor unitário de R$ 3.189,11 (três mil, cento e oitenta e
nove reais e onze centavos) e valor total de R$ 31.891,10 (trinta e um mil, oitocentos e
noventa e um reais e dez centavos), perfazendo o valor global da Ata em R$ 304.853,30
(trezentos e quatro mil, oitocentos e cinquenta e três reais e trinta centavos). A Ata
encontra-se disponível na íntegra na CODEVASF/3ªSR e no site
http://www.codevasf.gov.br.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

PROCESSO: 59530.000143/2022-90-e
ESPÉCIE: Interrupção do Contrato nº 3.501.00/2021
CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF. CONTRATADA: CBS - CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTOLTDA.,
CNPJ/MF 11.630.923/0001-43. OBJETO: Interrupção temporária do Contrato 3.501.00/2021,
nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, peça 64, do processo nº
59530.000143/2022-90-e que autoriza a interrupção, conforme inciso III, § 1º do art. 57 da
lei nº 8.666/93. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 3ª SR - Sr.
Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva CPF: 104.654.134-04. DATA DA ASSINATURA:
03.01.2023.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CARTA REVERSAL

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001005/2022-17. Carta Reversal/4ª AJ-nº 01/2022 ao Contrato
nº 4.0204.00/2022. PARTES: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Serviço Social da
Indústria - SESI, CNPJ nº º 03.789.474/0001-52. OBJETO: Em referência ao Contrato acima
epigrafado, procede-se a retificação da cláusula terceira do Contrato, fazendo-a na
seguinte forma: ONDE SE LÊ: "O prazo para execução dos serviços é de 12 (dose) meses,
contado a partir de 12/12/2022 a 11/12/2023, com eficácia legal a partir da publicação do
extrato do contrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de
expediente na CODEVASF, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, podendo ser
prorrogado nos seguintes casos". LEIA-SE: "3. Cláusula Terceira: PRAZO O prazo de vigência
do contrato é de 12 (dose) meses, contado a partir da emissão da ordem de serviço, com
eficácia legal a partir da publicação do extrato do contrato no Diário Oficial da União,
tendo início e vencimento em dia de expediente na CODEVASF, devendo-se excluir o
primeiro e incluir o último, podendo ser prorrogado nos seguintes casos". Ratificam-se as
demais cláusulas e condições contratadas. Data Assinatura: 02/01/2022. Assina: Marcos
Alves Filho/Superintendente Regional da 4ª SR/CODEVASF.

EXTRATO DE CARTA REVERSAL

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001986/2021-11. Carta Reversal/4ª AJ-nº 02/2022 ao Contrato
nº 4.227.00/2021. PARTES: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a empresa VI BA L
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 32.815.029/0001-18. OBJETO: Em referência ao
Contrato acima epigrafado, procede-se a retificação da cláusula primeira do Contrato,
fazendo-a na seguinte forma: ONDE SE LÊ: "1. Cláusula Primeira: DO OBJETO - O presente
Termo Aditivo tem por objeto aditar o contrato nº 4.227.00/2021, que tem como objeto a
pavimentação em paralelepípedo granítico de 10.877,96 m², nos municípios de Salgado e
Boquim, no Estado de Sergipe, área de atuação da 4ª Superintendência Regional da
CODEVASF, visando: a) o aporte orçamentário no valor de R$ 262.403,00 (duzentos e
sessenta e dois mil, quatrocentos e três reais) ao contrato, para fazer face ao Aditivo no
valor de R$ 54.659,23 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte
e três centavos) e o Reajuste Contratual no valor de R$ 207.743,82 (duzentos e sete mil,
setecentos e quarenta e três reais e oitenta e dois centavos) que será pago na forma
prevista no contrato ora aditado; b) readequar a planilha orçamentária para supressão e
acréscimo em quantitativos de serviços, c) prorrogar o prazo contratual; d) aprovar a nova
planilha de serviços, bem como o novo cronograma físico-financeiro e ratificar as demais
cláusulas e condições". LEIA-SE: "1. Cláusula Primeira: DO OBJETO - O presente Termo
Aditivo tem por objeto aditar o contrato nº 4.227.00/2021, que tem como objeto a
pavimentação em paralelepípedo granítico de 10.877,96 m², nos municípios de Salgado e
Boquim, no Estado de Sergipe, área de atuação da 4ª Superintendência Regional da
CODEVASF, visando: a) o aporte orçamentário no valor de R$ 262.403,00 (duzentos e
sessenta e dois mil, quatrocentos e três reais) ao contrato, para fazer face ao aditivo no
valor de R$ 54.659,23 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte
e três centavos) e o Reajuste Contratual no valor de R$ 207.743,82 (duzentos e sete mil,
setecentos e quarenta e três reais e oitenta e dois centavos), passando o valor inicial do
Contrato de R$ 899.607,29 (oitocentos e noventa e nove mil, seiscentos e sete reais e vinte
e nove centavos), para R$ 1.162.010,29 (um milhão, cento e sessenta e dois mil, dez reais
e vinte e nove centavos), que será pago na forma prevista no contrato." Ratificam-se as
demais cláusulas e condições contratadas. Data Assinatura: 02/01/2022. Assina: Marcos
Alves Filho/Superintendente Regional da 4ª SR/CODEVASF.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.001574/2022-16
ESPÉCIE: Convênio nº 6.0422.00/2022 (SICONV Nº 936499/2022). CONCEDENTE:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F.
CONVENENTE: Município de Senhor do Bonfim/BA, CNPJ/MF: 13.988.308/0001-39. OBJETO:
pavimentação em CBUQ de diversas vias urbanas da sede e distritos no município de
Senhor do Bonfim, estado da Bahia. VALOR TOTAL: R$ 4.785.000,00. CONTRAPARTIDA DO
CONVENENTE: R$ 10.000,00. REPASSE DO CONCEDENTE: R$ 4.775.000,00. RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS DA CODEVASF: Nota de Empenho 2022NE000001 de 21/11/2022. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de assinatura.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decretos nº 6.170/2007 e nº 93.872/1986 e Portaria
Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016, suas alterações, e demais cominações legais
aplicáveis. DATA DE ASSINATURA: 15/12/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.001430/2022- 60-e
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª Superintendência Regional da
CODEVASF - 6ª/SR - UASG 195011, Processo nº 59560.001430/2022- 60-e.
OBJETO: Contratação serviços de execução de capa asfáltica com Concreto
Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ e pavimentação em bloco intertravado
de concreto (bloquete), em vias urbanas e rurais de diversos municípios
inseridos na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no
Estado da Bahia. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 24/2022.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos: nº 5.450/05 e nº
7.892/13. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 02 de
janeiro de 2023, seção 3, página(s) 29 e homologado pelo Ato nº 075/2022 da
Presidência da Codevasf de 30 de dezembro de 2022. ASSINATURA:
30/12/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como vencedoras as empresas:
CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA CNPJ Nº 11.630.923/0001-
43 no valor global de R$ 32.816.413,56 para o item 01; TC ENGENHARIA LTDA
CNPJ Nº 09.497.417/0001-86 no valor global de R$ 29.129.092,95 para o item
03. As Atas encontram-se disponíveis na íntegra no site
htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

PROCESSO: 59570.001076/2007-15.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio nº 7.93.07.0110/00 firmado entre a CODEVASF - CNPJ:
00.399.857/0001-26 e o Município de Cabeceiras do Piauí, CNPJ: 41.522.277/0001-61.
OBJETO: prorrogação do prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir
de 31/12/2022, passando seu vencimento para 26/12/2023. TERMO ADITIVO:
7.93.07.0110/17. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37 da Portaria Interministerial nº 127/2008
MPOG/MF/CGU. DATA DE ASSINATURA: 30/12/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO

ESPÉCIE: A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados na Licitação Codevasf -
Edital nº 11/2022 - que tem por objeto a Contratação das obras e serviços de engenharia

relativos à Implantação de Adutora e sistema de abastecimento de água, no município de
São Raimundo Nonato, no Estado do Piauí, 1ª Etapa, englobando: captação de água bruta,
adutoras de água bruta, adutoras de água tratada, estações elevatórias de água bruta e de
água tratada, estação de tratamento de água, reservatórios, redes de distribuição e
ligações prediais - que considerou vencedora a empresa: CONSTRUTORA CONSTR U N OV A
LTDA, CNPJ: 63.347.280/0001-29, no valor total de R$ 22.838.040,71.

JOSÉ OCELO ROCHA CAMPOS JÚNIOR
Superintendente Regional

Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO

ESPÉCIE: A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados na Licitação Codevasf -
Edital nº 12/2022 - que tem por objeto a contratação de obras e serviços de engenharia

para atender condicionantes da secretaria de recursos hídricos do Piauí - SEMAR, para fins
de renovação de licenciamento ambiental, que envolve a realização de teste de vazão,
limpeza sanitária, recomposição de proteção sanitária e lacração de poços tubulares em
desuso, a serem realizados no Projeto piloto de Irrigação de Santa Rosa do Piauí e Colônia
do Gurguéia - que considerou vencedora a empresa: UZIMETAL SERVIÇOS E LOCAÇÕ ES
LTDA, CNPJ: 41.460.486/0001-28, no valor total de R$ 109.500,00.

JOSÉ OCELO ROCHA CAMPOS JÚNIOR
Superintendente Regional

Substituto

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis nº 8.0235.00/2022 que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE REMANESCENTES DE QUILOMBO DA VILA FÉ EM DEUS.
Processo nº 59580.000836/2022-97. OBJETO: 1 (um) trator agrícola, cor vermelha, marca
Mahindra, modelo 9500S, fab/mod: 2022/2022, chassi nº MDI09524KN0002020,
tombamento nº 286.618-3, no valor de R$ 123.858,00 (cento e vinte e três mil oitocentos
e cinquenta e oito reais); 1 (uma) grade aradora, ROMHA, com 12 discos de 26 polegadas,
tombamento nº 264.577-3, no valor de R$ 15.930,00 (quinze mil novecentos e trinta reais).
Autorizado conforme a Resolução Regional nº 309 do Comitê de Gestão Executiva da 8ª SR
- CODEVASF, datada em 17 de agosto de 2022, de acordo com o art. 29, XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 16 de setembro de 2022. ASSINAM: Celso Adriano
Costa Dias, Superintendente Regional da 8ª SR - CODEVASF e Raimunda Julieta Muniz -
Outorgado Donatário.

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº: 59513.000268/2022-28.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 11.0001.00/2023 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a ASSOCI AÇ ÃO
DOS BATEDORES E PRODUTORES DE AÇAÍ DO ESTADO DO AMAPÁ (ASBAP). DO OBJETO: A
CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DONATÁRIO 1 (um) caminhão baú
frigorífico, Motor a Diesel, cor branca, 170 cv, marca Iveco, ano 22/23, Modelo: 45-170
Daily 45-170 CS + Ar Condicionado + Farol de Neblina + Grade Cromada, Ano 21/22, 0Km;
Chassi: 93ZC042CZN8500769, Placa: RUV8G71. Tombamento: 308.090-6. Valor unitário: R$
372.000,00 (trezentos e setenta e dois mil reais). Hilton Rogério Maia Cardoso -
Superintendente Regional da 11ª SR - CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 02/01/2023.

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23, inciso XI, do Decreto 9.745, de
8 de abril de 2019, publicado na Seção 1 do DOU de 9 de abril de 2019, com fundamento
no artigo 86 da Lei 8666/93, resolve:

Art. 1º Determinar, em conformidade com a instrução processual adotada no
Processo nº 12600.101344/2022-79, bem como o disposto no Item 22 - Das Sanções
Administrativas do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2019, a
aplicação das seguintes penalidades à empresa ZEPIM SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o nº 02.282.727/0001-34:

I-Impedimento de Licitar e Contratar com a União pelo prazo de 12 (doze)
meses, nos termos do item 22.1.3 do Termo de Referência c/c com o artigo 7º da Lei
10.520/2002;

II-Multa de 0,8% ao dia sobre o valor mensal do contrato (Grau 3) que
corresponde ao valor total de R$ 149.988,05, nos termos do subitem 22.2.2.4 do Termo de
Referência, parte integrante do Contrato Administrativo nº 39/2019.

Art. 2º A penalidade determinada nesta Portaria deverá ser devidamente
registrada no SICAF, em conformidade com o disposto na Instrução Normativa nº. 03, de 26
de abril de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 4º Publique-se em forma de Aviso de Penalidade no Diário Oficial da União.

Em 3 de janeiro de 2023
JULIANA PINHEIRO DE MELO VILAR FALCÃO

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 1/2023

Processo: 12600.101020/2022-31
Objeto: Doação de bens móveis
DOADOR: Ministério da Economia - CNPJ: 00.394.460/0001-41
DONATÁRIO: Instituto Nova Ágora de Cidadania - INAC - CNPJ: 05.862.741/0001-
03
Fundamentação Legal: Decreto 9.373/2018, artigo 8º, inciso IV e artigo 14, inciso I e Lei 14.479/2022
Signatários: Lucimar Rizzo Lopes dos Santos, pelo DOADOR, e Júlio César Hessel, pelo DONATÁRIO


